37) Corna, sunt fructus silvestres e cerasorum genere. Arbor vocatur cornus.

38) Licebit, positum est pro licet, quamvis.

39) Repotia, per haec designari videtur potionis repetitio, quae apud maritos postridie nuptiarum instaurari solebat.

40) Albatu. Color enim albus laetitiae convenit; quare in sacrificiis, spectaculis, et conviviis vestes coloris albi adhibebantur.

41) Cornu bilibri. Haec tam parva mensura bene demonstrat hominis sordes; foetebat praeterea oleum licet exiguum, quod diu in vase fuisset, ac de hoc guttas duntaxat paucas singulis vicibus in caules instillavit et quidem ipsemet, ne alius quivis liberalius forte, quam volebat, infunderet.

42) Utrum horum, id est, utrum ex his duobus, quos descripsi, Galloniumne, qui splendide, an Avidienum, qui sordide vivit?

43) Sensus est: neutrum imitabitur sapiens, luxuriosus enim lupo, et avarus cani est similis. Avidienum nempe, sordide avarum, supra jam, merito Canem appellatum fuisse, dicit.

Mundus⁴⁴⁾ erit, qui non offendat sordibus; atque In neutram partem cultus miser. Hic neque servis, Albuti senis exemplo, dum munia didit, Saevus erit, neque, sicut simplex Naevius, unctam Convivis praebebit aquam: vitium hoc quoque magnum. Accipe⁴⁵⁾ nunc, victus tenuis quae quantaque secum Afferat. In⁴⁶⁾ primis valeas bene: nam variae res Ut noceant homini, credas, memor illius escae, Quae simplex olim tibi sederit; at simul assis Miscueris elixa, simul conchyliia turdis: Dulcia se in bilem⁴⁷⁾ vertent, stomachoque tumultum Lenta feret pituita⁴⁸⁾. Vides⁴⁹⁾, ut pallidus omnis Coenam desurgat dubia? Quin⁵⁰⁾ corpus onustum

44) Mundus erit. Transit ad laudes victus tenuis, quo sapiens utitur. Sensus est: sapiens eatenus recte dicitur mundus, id est, frugalis, medius inter sordes et luxum, quatenus parcitate sordida non offendat, displiceat, atque in neutram partem cultus, id est, vitae rationis et victus, miser, h. e. immodicus, nimius et reprehendendus fuerit, id est: neque in mundiore cultu modum excedet, neque sordibus convivium inquinari patietur. Hic igitur sapiens neque in servos, dum sua cuique munia didit, id est, officia et ministeria dividit ac distribuit, ad Albutii exemplum, si quid peccaverint vel commaculaverint, saeviet; neque, sicut simplex, candidus et mitioris animi Naevius, indulget servis, si aquam impuram et sordelutam convivis praebuerint; haec quoque indulgentia pertinet ad vitia. Albutius et Naevius sunt nomina forte ficta. Quidam dicunt, Albutium fuisse avarum et elegantem conviviorem adparatorem, saevumque habitum in seryos.

45) Accipe, id est, percipe, audi, quae, et quam magna sint bona frugalitatis.

46) In primis, id est: primum valetudinem adfert, variae enim res, h. e. diversi et multiplices cibi, quam noxii sint hominibus, persuasum tibi erit, si memineris illius cibi, qui simplex olim tibi sederit h. e. in stomachum demissus nihil tibi molestiae et taedii excitaverit. Tenuis enim et simplex victus quiete et sine molestia sedet in stomacho: ast quamprimum assis, seu tostis carnibus, elixa, seu coctas carnes, et turdis ostrea confuderis, immiscueris; quae dulcia sunt, in bilem mutabuntur, pituitaque mers et frigida bili resistens, excitato tumultu, stomachum evertet.

47) Bilis est humor siccus et calidus.

48) Pituita, humor frigidus et humidus; unde inter se pugnant set tumultum, id est, bellum intestinum stomacho adferunt. Est autem haec vox tribus syllabis pronuncianda.

49) Vides. Sensus est: an non vides, animadvertis, quomodo palleant omnes, qui discedunt a coenis sumtuosis. Coena dubia est illa, ubi ob magnam lautissimarum epularum copiam convivae dubitant, quid potissimum sumant.

50) Sensus est: quinimo, praeterea corpus vitis hesternis, id est, gu-

Hesternis vitiis animum quoque praegravat una,
 Atque affigit humo divinae particulam aurae.
 Alter ⁵¹⁾, ubi dicto citius curata sopori
 Membra dedit, vegetus praescripta ad munia surgit.
 Hic tamen ⁵²⁾ ad melius poterit transcurrere quondam
 Sive diem festum rediens advexerit annus,
 Seu recreare volet tenuatum ⁵³⁾ corpus, ubive ⁵⁴⁾
 Accedent anni et tractari mollius aetas
 Imbecilla volet. Tibi ⁵⁵⁾ quidnam accedet ad istam,
 Quam puer et validus praesumis, molliem, seu *sute*
 Dura valetudo inciderit, seu tarda senectus?
 Rancidum ⁵⁶⁾ aprum antiqui laudabant ⁵⁷⁾, non quia nasus
 Illis nullus erat; sed, credo, hac mente ⁵⁸⁾, quod hospes *90*
 Tardius adveniens vitiatum commodius, quam
 Integrum edax dominus consumeret. Hos ⁵⁹⁾ utinam inter
 Heroas natum Tellus me prima tulisset!

iositate pridiana onustum atque adfectum praegravat et adficit una seu simul etiam animam; deprimit hanc divini aetheris particulam. Veterum enim quidam, hominum animos divinae mentis et animae mundi quasi particulas et semina esse, credebant; pro hac anima mundi nonnunquam etiam Aethere, fluidum quoddam subtilissimum omnia permeans, usurparunt.

51) Alter, id est: qui parvus et frugalis est, ubi dicto citius membra curata, seu, corpus cibo tenui refectum sopori dedit, hoc est, somno curavit, recreavit, lecto se alacer ad solitos labores proripit Dicto citius. Hae voces ad curata membra, non ad vocem, sopori, referendae sunt. Sermo est enim de coena frugali, quae coenae dubiae opponitur; et post coenam frugalem, dicto citius peractam, somnus et placida quies capitur.

52) Tamen ad melius etc. id est, licebit tamen isti nonnunquam ad lautiores victum transire; poterit interdum lautius vivere.

53) Tenuatum corpus, id est, attenuatum laboribus, et exhaustum viribus corpus.

54) Ubive, id est: et ubi, et quando senex erit.

55) Sensus est: quomodo autem ad molliorem vitam, quam jam puer et aetate validiore praecipis, seu praesumis, nova tibi in morbo aliquo vel in senectute accedere potest jucunditas? nam jucunditas illa jam praecipitata est.

56) Rancidum. Commendat frugalitatem ab exemplo majorum.

57) Laudabant, ut indicium frugalitatis; quia signum erat, aprum saepius mensae adpositum fuisse, et frustratim diuque comesum.

58) Hac mente, id est: rati, frugalitati magis convenire, esse opportunius atque melius, aprum carnem, quamvis vitiatam et rancidam, ab hospite tardius adveniente consumi, quam integram et recentem a Domino.

59) Sensus est: o utinam vixissem aetate illa heroica! Tellus prima, idem ac, antiqua aetas, prima saecula.

Das ⁶⁰⁾ aliquid famae, quae carmine gratior aurem
 Occupet humanam? grandes rhombi patinaeque ⁹⁵
 Grande ferunt una cum damno dedecus. Adde ⁶¹⁾
 Iratum patrum, vicinos, te tibi iniquum,
 Et frustra mortis cupidum, cum deerit egenti
 As ⁶²⁾, laquei pretium. Jure ⁶³⁾, inquit, Trausius istis
 Jurgatur verbis; ego vectigalia magna ¹⁰⁰
 Divitiasque habeo tribus amplas regibus. Ergo ⁶⁴⁾
 Quod superat, non est melius, quo insumere possis?
 Cur eget indignus quisquam te divite? quare
 Templam ruunt antiqua Deum? cur, improbe, carae
 Non aliquid patriae tanto emetiris acervo? ¹⁰⁵
 Uni ⁶⁵⁾ nimirum tibi recte semper erunt res!
 O magnus ⁶⁶⁾ posthac inimicis risus! Uterne ⁶⁷⁾
 Ad casus dubios fidet sibi certius? hic, qui
 Pluribus assuerit mentem corpusque superbum?
 An qui, contentus parvo, metuensque futuri, ¹¹⁰
 In pace, ut sapiens, aptarit idonea bello?

60) Sensus est: quodsi aliquid publicae hominum existimationi tribuis, quae auribus jucundius sonat, quam quivis cantus, scito, magni rhombi, et amplae patinae non solum magno sunt detrimento, sed magnam insuper infamiam pariunt. Carmen positum est pro cantu. Rhombus piscis magni pretii tunc temporis. Vide Epod. 2. not. 52.

61) Sententia est: adjice his, patrii iram, vicinorum vituperationes, et te tibi ipsi irascentem, id est, inquieti animi tui morositatem, qua frustra mortem tibi optabis, quando propter inopiam, luxuria tibi contractam, non erit, unde laqueum emas, teque suspendas.

62) As erat apud Romanos parva moneta. Vide Antiq.

63) Contextus est: jure, inquit aliquis dives, qui luxuriose vivit, Trausius istis verbis objurgatur, quo ego sum longe ditior; habeo enim vectigalia magna, h. e. proventus magnos, et opes tantas, ut tribus sufficerent regibus. Trausius, aliquis lautus et luxu deditus, idemque pauper.

64) Sensus est: quid igitur? quod superfluum habes, non potes illud insumere, expendere melius, utilius? cur non tribuis de tuis divitiis tot pauperibus, qui merentur non egere, qui non deberent egestate premi? quare superfluis tuis ex opibus non impendis aliquid in Deorum templa, quae prae vetustate jam collabuntur? cur, scelestes, ex tanto cumulo divitiarum, non emetiris, praebes dilectae patriae, non confers in bonum publicum aliquid?

65) Sensus: tu certe unicus eris, scilicet, cui res perpetuo fluent feliciter! Contrarium hic est intelligendum: non semper ita felix eris.

66) Sensus: si tardius expertus fueris fortunae inconstantiam, magno omnino risui eris cunctis adversariis et inimicis tuis!

67) Sensus est: quis duorum certiores de se habet constantiae spem

Quo ⁶⁸⁾ magis his credas, puer hunc ego parvus Ofellum
 Integris opibus novi non latius usum,
 Quam nunc accisis. Videas ⁶⁹⁾ metato in agello ⁷⁰⁾ cum
 Cum pecore et gnatis, fortem mercede colonum,
 Non ⁷¹⁾ ego, narrantem; temere edi luce profesta
 Quidquam, praeter olus fumosae cum pede pernae;
 Ac ⁷²⁾ mihi, seu longum post tempus venerat hospes,
 Sive operum vacuæ gratus conviva per imbrem
 Vicinus, bene erat, non piscibus urbe petitis,
 Sed pullo, atque haedo; tum pensilis ⁷³⁾ uva secundas
 Et nux ornabat mensas ⁷⁴⁾ cum duplice ⁷⁵⁾ ficu.

in casibus dubiis et adversis? an is, qui animum et corpus superbum, fastidiosum multis, id est, rerum abundantiae adsuefecit; an ille, qui in rebus secundis prudenter vitae paucis contentae assuefactus, ut sapiens ad res adversas perferendas se praeparaverit? Suaviter hic paucis contentus comparatur cum eo, qui ad hostem, qui forte contra se exurgat, repellendum jam in pace idoneis armis se instruit.

68) Hucusque adducit poeta Ofelli praecepta, nunc ipse illi adstipulator, ejusque axiomata confirmat. Sensus: ut vero major fides istis Ofelli dictis a te adhibeatur: ego illum ipsum, cum admodum juvenis essem, memini, intactis adhuc opibus divitem nihilo vixisse licentius, sumtuosius, quam nunc, accisis, diminutis ejus divitiis.

69) Sensus: videre tibi nunc eum licebit in agro dimenso cum gregibus et liberis suis, tamquam robustum et gnavum colonum, mercede conductum, et ita de se ipso narrantem atque commemorantem: sequuntur verba Ofelli.

70) Metato agello. Iste Ofellus proscripserat, quia erat in parte Cassii, et possessio ejus tradita est militibus Augusti, quam Ofellus postea ab iis conduxit. Hinc, metato in agello; agri enim pertica metati, sive ad mensuram decempedarum veteranis tradebantur. Nunc opus faciebat miser Ofellus, ab eo, cui cedere debuerat agrum suum, mercede conductus.

71) Sensus: ego temere, id est, sine certa et gravi causa, nunquam diebus profestis, seu talibus, qui festi non essent, solitus fui aliud, quam olus et herbas, et pedem pernae fumosae edere, aut in cibum adhibere. Dies profesti, oppositi diebus festis, ac proinde tales, qui labori erant consecrati.

72) Sensus est: sed si quando, post longi temporis absentiam mihi hoespades advenerat; aut vicinus amicus me otiosum, cui ob imbrem rusticis laboribus operam dare non licebat, conveniebat, apud me coenaturus, haud sane male nobis erat, id est, genio indulgebamus, non quidem ad piscium ex urbe petitorum, sed ad haedi atque pulli ferculum; nam interea pensili uva, id est, uva passa et siccata, nucibus, atque ficibus secunda mensa instruebatur.

73) Pensilis uva, pro, uvis passis et siccatis; uvae enim, quas diutius integras servare volumus, nunc quoque filis suspendi solent in aedibus.

74) De secunda mensa, in qua bellaria et fructus adponebantur vide L. IV. od. 4. not. 30. et Ant.

Post ⁷⁶⁾ hoc ludus erat culpa potare magistrā;
 Ac ⁷⁷⁾ venerata Ceres, ita culmo surgeret alto,
 Explicuit vino contractae seria frontis.
 Saeviat ⁷⁸⁾ atque novos moveat Fortuna tumultus:
 Quantum hinc imminuet? quanto ⁷⁹⁾ aut ego parcius, aut vos,
 O pueri, nituistis, ut huc novus incola venit?
 Nam ⁸⁰⁾ propriae telluris herum natura neque illum,
 Nec me, nec quemquam statuit; nos expulit ille;
 Illum aut nequities ⁸¹⁾, aut vafri ⁸²⁾ inscitia juris,
 Postremo expellet certe vivacior ⁸³⁾ haeres.
 Nunc ⁸⁴⁾ ager Umbreni sub nomine, nuper Ofelli

75) Duplice ficu, intellige ficus bifidas; ficus enim in duas partes divisa siccabantur, et tunc aridae in mensa secunda adponebantur.

76) Sensus est: post illas epulas agrestes jucundum erat nobis colludere, non alius nobis ludus magis adridebat, quam potare, hac autem lege, ut ludentium culpa, tamquam vini regina et magistra, poculorum praescriberet numerum, hoc est: ut, qui quid inter ludendum peccaret, is vini cyathum haurire cogeret. Solebant nimirum Romani, cum potarent, aliquem bibendi arbitrum et magistrum seu regem convivii, ut vocabant, constituere, qui praescriberet, quot quisque cyathos, quo tempore et pacto biberet. De rege convivii vide L. I. od. 4. not. 26. et Antiq.

77) Sensus est: tandem Cerere exorata, ut ita, scilicet libatione venerata, altis consurgeret culmis, h. e. segetem alte excrescere juberet, pleni spe bona messis uberioris, quam nobis venerata Ceres facere videbatur, largius nos invitabamus; et curas ac negotia seria, quae frontem contrahunt, discutiebamus, explicuimus vino, h. e. animos exhilarabamus.

78) Sensus: saeva sit, quantum volet, fortuna, et novas excitet procellas; quid hinc, ex angustis opibus nempe, quid mihi poterit auferre, qui parvo contentus sum?

79) Sensus et ordo: ut, seu ex quo in agrum istum novus successit incola, seu dominus Umbrenus; quanto parcius, id est, an ideo malignius, vos, o servi et liberi mei, nutriti fuistis? neutriquam certe. Novum possessorem fuisse Umbrenum militem Augusti, cui in distributione agrorum a. u. 720 ager Ofelli obvenerat, patet ex uno subsequentium versuum. Nituitis, suaviter positum est pro: nutriti estis; nam bene nutriti, praecipue rustici, nitent vultu et corpore.

80) Propriam tellurem vocat, cujus sit dominus quispiam, ut propria illi maneat et perpetua quasi possessio.

81) Nequities, id est, vita nefaria et flagitiosa, qua quis bona sua perdit.

82) Vafri juris, id est, callidi et ambigui juris ignoratio; refer autem ad vafritiem hominis, qui jus callida interpretatione in rem suam detorquet. Hinc etiam jurisconsultus Alfenus dicitur vafes. Vide L. I. Sat. 3. not. 87.

83) Vivacior, id est, diutius altero vivens.

84) Sensus est: ager itaque, qui non ita pridem ager Ofelli dicebatur, nunc vero Umbreni nominatur, nullius est proprius; sed mox ego, mox alter illo utimur. Quapropter estote forti animo, et generoso pectore fortunam adversantem excipite.

Dictus erat, nulli proprius, sed cedit in usum
Nunc mihi, nunc alii. Quocirca vivite fortes, *1005*
Fortiaque adversis opponite pectora rebus.

Horatius
S a t y r a III. *Damasippus*

Argumentum et occasio. *Horatius*

Hanc satyram Horatius, ut e carmine ipso clarum fit, scripsit in Sabino suo, in quod scribendi causa secesserat, a. u. 721, quo Agrippa Aedilis fuerat. Vide not. 122. Cum autem in praedio commorans longius tempus otio consumeret, tandem ad praesens carmen elucubrandum adjiciens animum, ab initio statim hanc suam in scribendis versibus negligentiam excusat, et dein ad praecipua aetatis vitia suae, quae Stoici adpellant insanias, transit carpenda tanto liberius, quod ea sub aliena persona et alieno quasi ore vituperet. En texturam carminis artificiosissimam. Loquentem in eo secum inducit Damasippum quemdam, qui ex mercatore, bonorum naufragio facto, factus est philosophus circumforaneus, putans, sapientiam sibi accrevisse cum barba: hic nimirum ad Horatium venit in villam, et praecepta, quae ex ore Stertini imbererat, exponens, cum eo de sententia Stoicorum: omnes homines, praeter sapientes, h. e. Stoicos ipsos, insanire, disputat. Incipit Damasippus Horatio exprobrare desidiam, qua tempus in villa, quin aliquid commemoratione dignum scribat, transigit; et huic, sapientiam mercatoris admiranti, primo propriarum insaniarum historiam et tum ordine exponit, qua ratione edoctus sit a Stertino quodam philosopho et quidem: se nihilo magis insanire, quam omnes alios, excepto sapiente; hoc probat exemplis, Stertinium ipsum loquentem inducens. Carpit itaque primo timidos nimium ignavosque et temerarie audaces; post haec transit ad avarorum insaniam, quae comparatione iterata cum prodigorum dementia tanto magis elucescit; dehinc vanae gloriae cupidos insanire. Agamemnonis exemplo docet, et iterum reddit ad prodigos, quorum vesaniam luxuriosam in Nomentano vivide depingit; amantes dein puerorum more desipere, superstitiososque haud sanioris mentis esse demonstrat Damasippus, quem, ex ore Stertini omnia haec proferentem et narrantem, Horatius tandem interpellat, de se ipso sciscitans; respondens vero Damasippus: ipsum quoque insanire,

utpote qui magnificentiam Maecenatis in aedificando et amplificando Sabino imitari velit, a poeta, quasi propriorum vitiorum exaggerationem aegre ferret, silere jubetur.

B. Sic¹⁾ raro scribis, ut toto non quater anno Membranam²⁾ poscas, scriptorum quaeque retexens, Iratus tibi, quod vini somnique benignus³⁾ Nil dignum sermone canas. Quid⁴⁾ fiet? At ipsi Saturnalibus⁵⁾ huc fugisti! Sobrius⁶⁾ ergo Dic aliquid dignum promissis: incipe⁷⁾: nil est! Culpantur frustra calami, immeritusque laborat⁸⁾ Iratis natus paries dis atque poetis. Atqui⁹⁾ vultus erat multa et praeclara minantis,

1) Sensus: sic in scribendo, in componendis versibus, negligens es, inquit Horatio Damasippus, ut non quater in anno membranam petas, non nisi ea perpetuo, quae jam scripsisti, retexens, emendans, et quae displicuerint, expungens, teque ipsum aegre ferens, quod vino et somno largius indulgeas, nihilque scribas dignum, quod in publicam lucem ederetur.

2) Charta seu papyrus fiebat proprie ex intimo et tenuissimo cortice papyri, fructibus Aegyptiaci; membrana vero e pelle detracta membrum animalium. In ea porro membrana describebant Romani, quod servatum vellet, aut editum in vulgus: at si quid parum accurate scriptitarent, utebantur palimpsestis, id est, tabulis ligneis, cera obductis, in quibus deleri, quod scriptum erat, facile posset complanata cera. Membranam poscere, idem est ergo, ac, aliquid scribere, quod in lucem prodeat.

3) Id est, vino ac somno benignius, largius indulgens.

4) Id est: quorsum igitur evadet ista tua socordia? quid igitur facies? scribesne tandem, nec ne?

5) Saturnalia festa in honorem Saturni celebrabantur mense Decembri, in iis aequo omnium jure genium curabant. Vide Mythol. Sensus est: at videris certe ad scribendum adpulisse animum, quia ipsis Saturnalibus ex strepitu urbis, ubi nunc omnes laetitiae genioque suo indulgent, huc, in otiosam tuam villam Sabinam te recepisti.

6) Sensus: ergo in villa tua, ubi ab urbana luxuria remotus nunc sobrie vivis, cane, profer carmen, quod respondeat excitatae expectationi.

7) Id est: fac tandem aliquando initium; et mox, quasi aliquamdiu, sed frustra expectasset, addit: nil est! nihil in medium proferis.

8) Paries laborat, id est, male se habet, male tractatur, scilicet a poeta, qui, se nihil versuum proferre posse, indignans in parietem innocentem, immeritum iram effundit, eumque vel capite, vel pedibus, vel manibus petit pulsaturque; hinc jocosae paries etiam iratis poetis natus esse dicitur. Antiqui porro, quod sibi adversum execerari volebant, iratis Diis factum esse dicebant. Sensus est ergo: frustra calamos adusas, et ex ira parietem feris.

9) Atqui promittebas tamen mira quaedam te scripturum esse. Minari enim interdum est, promittere.

Si vacuum ¹⁰⁾ tepido cepisset villula tecto. ¹⁰
 Quorsum pertinuit stipare Platona ¹¹⁾ Menandro? ^{goguzabov}
 Eupolin, Archilochum, comites educere tantos? ^{ant. byzant. inf.}
 Invidiam ¹²⁾ placare paras virtute relicta?
 Contemnere, miser: vitanda ¹³⁾ est improba Siren,
 Desidia: aut quicquid vita meliore parâsti, ¹⁵
 Ponendum aequo animo: Dî ¹⁴⁾ te, Damasippe, Deaeque
 Verum ob consilium donent ¹⁵⁾ tonsore: sed unde
 Tam bene me nôsti. Postquam ¹⁶⁾ omnis res mea Janum ¹⁷⁾

10) Vacuum, id est: si te vacuum laboribus, otiosum, exceperit villa tecto sub tepido, hoc est, grato, jucundo, quia ibi in modico conclavi melius corpus fovere, et a frigore tueri poterat.

11) Plato fuit Atheniensis philosophus, ob sapientiam et eloquentiam divinus appellatus. Menander, poeta comicus Graecus, vixit a. u. 461. Hujus plerasque fabulas Terentius vertit in Latinum sermonem. De Eupoli poeta vide L. I. sat. 4. not. 1. Archilochus Parius, carminis Jambici princeps erat; hunc imitatus est Horatius. Sensus est: quid opus fuit stipare, congerere Platonem, Menandrum, Eupolin et Archilochum; hos comites tanto numero tecum rus educere? Auctorum autem nomina posita hic sunt pro libris eorum.

12) Sensus est: tunc, intermisso satyras scribendi studio, invidiam, quam eo tibi conflasti, placare studes? ast erras, contemnent illi te, qui prius invidiebant tibi, ob pigritiam, quam praepriis vitare debes. Satyras scribendi studium autem vocatur virtus, quia illud in carpendis hominum vitiis, et proinde in virtute commendanda versatur.

13) Id est: desidia, pigritia fugienda est, tanquam Siren nequissima; aut famam, quam bonis artibus et studiis collegisti, ultro perdes, h. e. bonae famae aequo animo renunciare debebis. Per vitam meliorem intelliguntur bonae artes et studia. Sirenes, monstra marina, virgines alatae in mari Tyrheno, praeterreutes nautas in scopulos pertrahebant cantu suavitate, et deinde occidebant.

14) Hic respondet Horatius.

15) Donent te tonsore Dii, pro vulgari: gratias tibi ago maximas pro consilio tuo. Optat vero Horatius, ut Damasippo Stoico philosopho (Stoici enim omnes barbati erant) tonsor contingat, qui squalidam barbam demetat; quia praeter barbam nihil philosophi habebat.

16) Postquam etc. Hic loquitur Damasippus. Sensus est: ex quo fortunarum omnium jacturam feci, cum negotia propria jam habeam nulla, curo aliena.

17) Erat in Foro Romano vicus Jani, a Jani bifrontis templo vel statua sic dictus. Prima hujus vicus pars primus seu summus Janus, media medius Janus, infima infimus vel imus Janus dicebatur; media pars fuisse videtur frequentissima, et in ea feneratorum ad mensas vel tabernas argentarias sedebant. Ibi igitur Damasippus in vasis antiquis, ut ipse paulo post narrat, et aliis rebus insano pretio coemendis nimium bonorum naufragium passus est, seu, fracta est omnis res ipsius.

Ad medium fracta est, aliena negotia curo,
 Excussus ¹⁸⁾ propriis: olim ¹⁹⁾ nam quaerere amabam, ²⁰
 Quo vafer ille pedes lavisset Sisyphus ²⁰⁾ aere,
 Quid sculptum infabre, quid fustum durius esset:
 Callidus huic signo ponebam millia centum:
 Hortos egregiasque domos mercarier ²¹⁾ unus
 Cum lucro nôram, unde ²²⁾ frequentia Mercuriale ²²
 Imposuere mihi cognomen compita. Novi ²³⁾,
 Et morbi miror purgatum te illius. Atqui ²⁴⁾ ^{morbo}
 Emovit ²⁵⁾ veterem mire novus, ut ²⁶⁾ solet, in cor
 Trajecto lateris miseri, capitisque dolore;
 Ut lethargicus ²⁷⁾ hic, cum fit pugil, et medicum urget. — 90

18) Excussus propriis, id est: perditis propriis bonis; his enim pessum-datis nihil, quod ad ipsum spectabat, curandum habebat Damasippus.

19) Sensus: olim, cum floreret adhuc res mea familiaris, veteres statuas, et antiqua vasa studiose conquirebam. Pro hoc dicit poeta: conquirebam aereum vas, in quo astutus Sisyphus pedes lavare solebat; porro conquirendo etiam inquirebam, dijudicabam, quid infabre, id est, non ad artis fabrilis scientiam sculptum, excusum; quidve durius, non satis molle, minus purgatum esset ab asperitate; et ut callidus, subtilis iudex, ut homo veteris artis, et veterum monumentorum recte aestimandorum bene peritus nonnunquam huic et illi statuae ponebam, constituebam pretium centum millium sestertiorum, seu nummorum. Sestertius fuit parva moneta, et mille ejusmodi sestertii efficiebant unum sestertium. Hic centum sestertia sunt intellegendi. Vide Antiquit.

20) Sisyphus, Aeoli filius, Corinthi rex astutus et vafer omnino fuit.

21) Mercarier, est Archaismus, pro vulgari, mercari, emere.

22) Sensus est: unde factum est, ut mercatores, qui in compitis frequentes convenire solebant, me alterum Mercurium, mercaturae praesidem vocarent. Compita dicuntur viae latae, ad quas ex multis regionibus convenitur.

23) Sensus: scio, respondet Horatius, et miror sane, eo te morbo fuisse liberatum. Morbi purgatum, Graeca constructio; ἀποκαθαίρειν enim cum genitivo construitur.

24) Atqui etc. Loquitur Damasippus. Sensus est: veteri morbo expulso novus successit, id est: novum studium nempe Stoicae philosophiae; novum igitur insaniae genus; nam Stoici quoque insaniant.

25) Emovit mire, id est, mirabili modo expulit.

26) Sensus: ut solet fieri, cum dolor capitis aut lateris aegri in cor transmittitur; et ut, cum quis, lethargo oppressus, in pugilem mutatur, et pugnis medicum contudit; id est: sicut nonnunquam morbus ex una parte corporis in aliam transit; et sicut ex lethargico subinde phreneticus fit, qui pugilis instar in obstantes, et impetum in medicum facere minatur. Vult igitur Damasippus hujusmodi aegroti comparatione ostendere, novum, quo nunc agitur, studium philosophiae Stoicae longe illo vetere esse ferventius.

27) Lethargus est morbus, qui veterum et somnum pene inextinguat.

H. Dum ²⁸⁾ ne quid simile huic, esto, ut libet. O bone ²⁹⁾, ne te Frustrere; insanis et tu, stultique prope omnes ³⁰⁾, Si quid Stertinius ³¹⁾ veri crepat; unde ³²⁾ ego mira Descripsi docilis praecepta haec, tempore, quo me Solatus jussit sapientem pascere barbam, ³⁵ Atque a Fabricio ³³⁾ non tristem ponte reverti. Nam male ³⁴⁾ re gesta, cum vellem mittere operto Me capite in flumen, dexter stetit, et: Cave ³⁵⁾ faxis Te quidquam indignum: pudor ³⁶⁾, inquit, te malus angit, Insanos qui inter vereare insanus haberi. ⁴⁰ Primum ³⁷⁾ nam inquiram, quid sit furere; hoc si erit in te Solo, nil verbi, pereas quin fortiter, addam. Quem ³⁸⁾ mala stultitia, et quaecunque inscitia veri

lem adferre solet, oritur ex pituita frigidiore in cerebro; phrenesis vero ex calidiorē bile.

28) Dum etc. Respondet Horatius: Sis, per me licet, quicumque esse cupis, labora, quo libuerit, morbo; modo ne quid facias simile huic phrenetico pugili, h. e. modo ne te furor in me agat.

29) O amice, inquit Damasippus, ne te frustrere, ne, quaeso, te ipsum decipias; insaniam enim laboras et tu, et omnes prope, si vera loquitur Stertinius, a quo ego mirabilia haec praecepta avidus didici tunc, dum me, solamine recreatum, jussit hanc barbam alere, more sapientum seu philosophorum, et a ponte Fabricio laetum reduxit.

30) Aiebant Stoici, omnes homines insanire, id est, aliqua vitiosa cupiditate implicatos esse.

31) Stertinius philosophus ducentos et viginti libros Stoicorum latine scripsit. Crepat, significanter, de hominibus verbosis et loquacibus.

32) Unde, id est, a quo. Sapientem barbam pascere, id est, suasit mihi, philosophus ut essem.

33) Fabricius pons, a Fabricio consule structus est e lapide, et insulam Tiberinam jungit ex ea parte, quae meridiem et montem Tarpejum respicit; ab altera vero parte, quae Janiculum spectat et Campum Martium, est pons Caestius. Ex illo autem voluerat Damasippus se praecipitare in Tiberium, prae dolore perditae rei familiaris.

34) Male re gesta, id est: amissis fortunis, perdita re familiari. Mittere: id est, praecipitare. Operto capite; nam qui se morti offerebant ex more antiquo caput velare et obvolvare solebant. Dexter stetit, id est, tamquam Deus aliquis, qui mihi faveret, adfuit.

35) Secunda syllaba in, Cave, non longa, sed brevis est per licentiam poëticam.

36) Id est: malus, stultus, imprudens pudor te divexat, cum verearis, timeas, durum putes, si parum sanus in media insanientium turba videaris.

37) Sensus est: quaeram etenim ante omnia, quid sit furere, insanire? hoc, id est, insaniam isthaec, si in te solo reperietur, non te pluribus verbis impediam, quo minus generosam oppetas mortem.

38) Haec, quae sequuntur, usque ad versum: Quo ne mala-etc. Sterti-

Caecum agit; insanum Chryssippi porticus et grex Autumat. Haec populos, haec magnos formula ³⁹⁾ reges, ⁴⁵ Excepto sapiente, tenet. Nunc accipe ⁴⁰⁾, quare Desipiant omnes aequae ac tu, qui tibi nomen *see Damasippus* Insano posuere. Velut ⁴¹⁾ silvis, ubi passim Palantes error certo de tramite pellit; *idem error* Ille sinistrorsum, hic dextrorsum abit; unus utriusque ⁵⁰ Error, sed variis illudit partibus: hoc te Crede modo insanum, nihilo ut sapientior ille, Qui te deridet, caudam ⁴²⁾ trahat. Est ⁴³⁾ genus unum *idem* Stultitiae nihilum metuenda timentis; ut ignes, Ut rupes, fluviosque in campo obstare queratur: ⁵⁵ Alterum ⁴⁴⁾, et huic varium, et nihilo sapientius, ignes Per medios, fluviosque ruentis; clamet amica,

nus cum Damasippo loquutus olim fingitur. Sensus: quem mala, perniciose stultitia, rationis expertis vecordia, aut veri aliqua ignorantia errare facit; hunc Chryssippi familia philosophica tota insanum adpellat. Chryssippus, Stoicus fuit philosophus. Vide L. I. sat. 3. not. 85. Per porticum et gregem ejus intelliguntur omnes reliqui Stoici, qui sic adpellati sunt a Graeco vocabulo *στοῖα* quod porticum denotat, in quo Zeno, ejusque disciplinae addicti docebant. Autumat, idem ac, habet, declarat.

39) Haec formula, id est: haec insani hominis definitio. Sententia est: Hujusmodi autem descriptio insaniae integros populos cum suis regibus tenet, complectitur; solumque sapientem excipit.

40) Accipe, id est, audi, percipe.

41) Sensus et ordo: quemadmodum fieri solet in silvis, ubi non raro palantes, id est, vagantes, circumerrantes a recta via deflectunt, hic sinistrorsum, ille dextrorsum; uterque errat, sed diverso modo: ita te quoque crede insanum; cum is, qui te deridet, nihilo te sapientior sit, et proinde, pariter, ac tu, ut insanus ab aliis derideatur.

42) Caudam trahat, hoc est, habeat ipse aliquid sibi incognitum, propter quod rideatur ab aliis. Modus iste loquendi ex eo ducitur, quod antiqui aequae ac nunc solent pueri; cum, ut aliquem ludibrio exponant, furtim illi a tergo, aut plumas, aut aliud quiddam simile adpendunt, quod, ille dum ignarus velut caudam circumfert, risum omnibus excitat.

43) Ordo est: unum insaniae genus eorum est, qui nullo modo timenda timent; quemadmodum, qui in aperto campo incendia, rupes, fluvios sibi obijci dolet, queruntur.

44) Sensus: alterum diversum quidem, sed non levius stultitiae genus est, se sic in medias flammam et fluminum rapidos fluctus conjicientium; ut admonentibus licet magno clamore, amica, matre, honesta sorore, patre, uxore atque cognatis: esse hic fossam ingentem, hic altissimam rupem, ut se servant, ut sibi caveant; nihilo magis audiant, quam olim Fufius vino obrutus, Iliom repraesentando reipsa obdormiens, audierit Catienuum ducentis mille vicibus iterantem magno clamore: Mater, te appello.

Mater, honesta soror cum cognatis, pater, uxor:
 Hic fossa est ingens! hic rupes maxima! serva!
 Non magis audierit, quam Fufius ebrius olim,
 Cum Ilionam⁴⁵⁾ edormit, Catiensis mille ducentis,
 „Mater te appello,” clamantibus. Huic⁴⁶⁾ ego vulgus
 Errori similem cunctum insanire docebo.
 Insanit⁴⁷⁾ veteres statuas Damassippus emendo.
 Integer est mentis Damasippi creditor? Esto⁴⁸⁾: 65

45) Iliona fuit maxima natarum Priami, quae Polymnestori regi Thracum nupta erat; huic Priamus minimum natu filium, Polydorum, initio belli Trojani, dubiam Martis aleam veritus, clam educandum tradidit. Genuit Iliona etiam filium Deiphilum ex Polymnestore; et ambos ut proprios educavit filios. Sed cum Achivi Troja capta prolem Priami extirpare vellent, legatos miserunt ad Polymnestorem, praemio magno proposito petentes, ut Polydorum occidat; Polymnestor vero Deiphilum filium suum occidit, arbitrans, se Polydorum interfecisse. In Euripidis autem tragoedia, qui eandem materiam tractavit, occisus supponitur Polydorus; quapropter et quidam in explicando hoc loco pro Deiphilo Polydorum sumendum esse putant. Vide Heindorf. ad h. l., Pacuvius ergo, cum tragoediam. Ilionam, scriberet, in qua Catienus quidam Deiphili personam agebat; Fufius vero alter actor, Ilionam repraesentabat, finxerat Fufium sive Ilionam dormientem in scena; hic autem revera edormivit, ob vinum liberalius haustum, ut non audiret Catienum, hoc est, Deiphilum voce maxima clamantem:

Mater te appello, tu quae curam somno suspensa levas,
 Neque te mei miseret: surge et sepeli natum.

Versus hi servati leguntur apud Ciceronem Quae. Tusc. I. 44. Imago igitur hominis, per praecipitia ruentis nec ullam dehortantium vocem auscultantis, Stertinio in memoriam revocat facetam hanc historiam de Fufio histrione. Catiensis mille ducentis, id est: Catieno histrione, qui qua umbra Deiphili prodibat, tanta vocis intentione clamante, ut mille ducenti Catiensi clamare viderentur.

46) Ordo est: ego docebo, cunctum vulgus, id est, omnes homines errorem insanire similem huic, de quo dixi, errori. Sensus: ostendam ego, omnes homines simili modo insanire, eosque aut stulte timido, aut nimium audaci similes esse. Insanire errorem, idem ac: errorem errare, quemadmodum etiam dicimus: insanire insaniam, gaudium gaudere etc.

47) Sententiam Stoicorum: omnes homines insanire, veram esse, probat exemplis. Sensus est: homines ajunt Damassippum insanire, cum emit antiquas statuas. An vero is integra, sana, mente est, qui pecuniam illi ad emenda ea, quibus delectatur, credit?

48) Esto, sit ita, fuge, hoc a me tibi dici: accipe, quod nunquam mihi restituas; certe non eris tu insanus, illud si accipias; esses autem profecto excors, vesanus, si id recusares, et praedam, id est, lucrum rejiceres, quod tibi propitius offert Mercurius. Supple: Ego potius insanirem, qui hac conditione, ut nunquam nempe mihi reddas, darem tibi. Mercurius Deus lucri. Vide Myth.

„ Accipe, quod nunquam reddas mihi, si tibi dicam,
 Tunc insanus eris, si acceperis? an magis excors
 Rejecta praeda, quam praesens Mercurius fert?
 Scribe⁴⁹⁾ decem a Nerio: non est satis; adde Cicutae
 Nodosi tabulas centum; mille adde catenas: 70
 Effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus.
 Cum rapiens in jus malis ridentem⁵⁰⁾ alienis,
 Fiet aper, modo avis, modo saxum, et cum volet, arbor.
 Si male⁵¹⁾ rem gerere, insani est; contra bene, sani;
 Putidius multo cerebrum est, mihi crede, Perilli,⁷⁵
 Dictantis, quod tu nunquam rescribere possis.
 Audire⁵²⁾, atque togam jubeo componere, quisquis

49) Sensus est: idem faciunt etiam creditores; dant debitoribus, quod, licet summa circumspectione per scriptas tabulas sibi caveant, nunquam ab iis reddatur; unde sunt etiam multo illis insaniores. Hoc autem poetice sic tractatur: Alloquitur Damasippus sordidum quemdam feneratorem, quem hortatur, ut in pecunia elocanda summa cura, ne decipiatur, sibi prospiciat. Scribe debitori decem tabulas, syngraphas, vel a Nerio, calidissimo feneratori conceptas, et contra omnem fraudem munitas; non est satis; adde centum tabulas Cicutae nodosi, id est, adde, ut tibi res sit tutior, tabulas Cicutae, alterius feneratoris peritissimi, qui mille modis et nodis solet debitores constringere, ne elabantur; adde mille catenas, id est, adde vincula omnium legum, mille cautionum genera, quibus tanquam catena creditori obstringitur debitor; instar Protei ejusdem tibi effugiet, fallendi causa omnes formas induet, debitum non reddet. Proteus enim fuit Deus marinus, pastor phocarum et vates; sed in diversissimas formas, sicut apri, avis, saxi arboris etc. se mutans, nulla, nisi coactus, dedit responsa. Vide Myth.

50) Malis alienis ridere, id est, ridere maxillis a risu alienis, gaudia tristi vultu ostendere et invito; debitores enim, cum in jus vocantur, speciem quidem hilaritatis prae se ferre conantur, ut hac specie creditores et iudices fallant, sed vultum tamen a hilaritate alienum penitus celare non possunt. Quidam interpretantur: Alieno, id est, creditoris malo gaudere; ast distinguendum est, mala, id est, maxilla, a, malum, h. e. damnum.

51) Sensus: si proprium insanientis est, rem suam male procurare; et e contrario sani, eandem bene administrare; certe multo insanior est Perillius, creditor tuus, qui jubet te scribere, qui dictat tibi, ut scribas in syngrapha, mutuo sumtam esse a te pecuniae summam, quam tu nunquam possis rescribere, id est, expungere, solvere, rescribendo in iisdem tabulis, debitum a te fuisse persolutum. Putidum cerebrum, pingue, pigrum, pro homine tardae mentis. Perillius fenerator fuit avarissimus, qui pro nummis in fenore positus, usuras omnem modum superantes exigebat. Vide Lib. I. sat. 2. not. 19.

52) Hucusque narrata Stertinii praecepta pertinent ad ipsius, qui ea narrat, Damasippi insaniam; nunc transit ad ea Stertinii praecepta, quae ad omnes homines spectant; itaque omnes attente se audire, et toga modesta collecta, sibi dicenti adsidere jubet; nam qui toga, defluente, soluta,

Ambitione mala aut argenti pallet amore,
 Quisquis luxuria tristive superstitione,
 Aut alio mentis morbo calet; huc proprius me, ⁸⁰
 Dum doceo, insanire omnes vos, ordine adite.
 Danda est hellebori ⁵³) multo pars maxima avaris:
 Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem.
 Haeredes Staberî ⁵⁴) summam incidere sepulcro:
 Ni sic fecissent, gladiatorum dare centum ⁸⁵
 Damnati populo paria, atque epulum, arbitrio Arrî,
 Frumenti quantum metit Africa. Sive ego prave,
 Seu recte hoc volui; ne sis patruus ⁵⁵) mihi. Credo ⁵⁶)
 Hoc Staberî prudentem animum vidisse. Quid ⁵⁷) ergo
 Sensit, cum summam patrimonî insculpere saxo ⁸⁰
 Haeredes voluit? Quoad ⁵⁸) vixit, credidit ingens
 Pauperiem vitium, et cavît nihil acrius; ut, si
 Forte minus locuples uno quadrante ⁵⁹) perisset,

male composita adsidet, videtur negligenter audire. Mala, id est, improba. Pallet, pro: agitur, avari enim, qui habendi cupiditate curisque de iis, quae possident, cruciantur, pallere solent. Calet, aestuat, pro: laborat.

53) Helleborum, Riešwur, herba, qua insanîa purgatur; nascebatur in insula Graeciae Anticyra optimum. Sensus est: nescio, an ratio, id est, gravioris morbi, quo avari laborant, scientia et cognitio omnem Anticyram, id est, quidquid hellebori in tota insula nascitur, dandum destinet avaris; an illorum stultitiae curandae sufficiat. Probat hoc exemplo Staberii.

54) Staberius, quidam avarus insignis, idemque ditissimus, jussit ab suis haeredibus notari et scribi in marmore, quo ejus tumulus tegebatur, quam eorum quisque summam in haereditate cernenda cepisset: quo testatum esset posteris, quam dives obiisset. Quodsi autem hoc non essent facturi, damnavit, jussit eos populo dare centum paria gladiatorum, id est, ludos in quibus centum paria gladiatorum inter se decertarent; praeterea epulum arbitrio, id est, ad exemplum Arrii cujusdam hominis luxuriosi; et frumentum, quantum in Africa colligeretur. Hoc ego sive male, sive bene volui, imperavi, ne sis hujus voluntatis meae patruorum more severus censor. Haec omnia loquitur Staberius; interposito enim hujus sermone narratiuncula suaviter fit.

55) Patruorum in immorigeros nepotes ira et objurgatio, si cum paterna comparetur, aspera esse consuevit, quod immodico patrum amore obcaecari non soleant, aut in peccatis juvenum perinde connivere; hinc fit, ut saepe patruus ponatur pro acerbo, severo censore. Vide L. II. sat. 2. not. 61.

56) Stertinius hic interpretatur Staberium: Arbitror, praevidissem Staberium, scilicet fore, ut haeredes summam patrimonii saxo insculpere recusent, prave id jussum esse judicantes.

57) Damasippus Stertiniûm interpellans interrogat: Quid ergo menti praepositum habuit, quando patrimonii summam incidit jussit tumulo ab haeredibus suis? saxo, pro: monumento sepulchrali

58) Respondet Stertinius

59) Quadrans est quarta pars assis.

Ipse videretur sibi nequior: omnis enim res,
 Virtus, fama, decus ⁶⁰), divina humanaque pulchris ⁹⁵
 Divitiis parent; quas qui construxerit ⁶¹), ille
 Clarus erit, fortis, justus. Sapiens ne ⁶²)? Etiam! et rex,
 Et quidquid volet. Hoc ⁶³), veluti virtute paratum,
 Speravit magnae laudi fore. Quid ⁶⁴) simile isti
 Graecus Aristippus ⁶⁵), qui servos projicere aurum ¹⁰⁰
 In media jussit Libya, quia tardius irent
 Propter onus segnes? Uter est insanior horum?
 Nil ⁶⁶) agit exemplum, litem quod lite resolvit.
 Si ⁶⁷) quis emat citharas, emtas comportet in unum,
 Nec studio citharae, nec musae deditus ulli; ¹⁰⁵
 Si scalpra et formas non sutor; nautica vela
 Aversus mercaturis: delirus et amens
 Undique dicatur merito. Qui ⁶⁸) discrepat istis,

60) Decus, idem ac, externus splendor.

61) Construxerit, coacervaverit, accumulaverit.

62) An etiam sapiens reputabitur? interrogat Damasippus; ad quod statim respondet Stertinius: Etiam! etc.

63) Hoc, divitias habere, id est, has opes et divitias, quasi essent virtute comparatae, putavit magno sibi fore honori.

64) Sensus: quid fecit Aristippus, quod simile sit isti Staberio, vel Staberii hujus facti? pro vulgari: quam dissimilis est Aristippus Staberio! vel: contrarium plane Staberio fecit Aristippus, opum contemtu parum moderato insignis.

65) Aristippus, Socratis discipulus, Cyrene in Libya natus, unde ejus philosophia Cyrenaica dicta est. Graecus ab Horatio asseritur propterea, quod, qui Cyrenem fundarunt, Graeci fuerint. Origine igitur Graecus fuit; patria vero Afer.

66) Sensus est: ast nihil, ait Damasippus, agit, dirimit exemplum, quod litem, id est, rem in litem vocatam, lite, id est, alia re pariter in litem vocata resolvit, vel: nihil prodest exemplum, quod rem difficilem alia aequae difficulti exponit, vel: ad rem aliquam reprehendendam nihil valet alius re pariter reprehendendae exemplum; hoc est: Staberii nimium divitiarum amor non carpi debet Aristippi nimium pecuniam contemnentis exemplo.

67) Continuat iterum Stertinius. Contextus et sensus: aliis ergo argumentis rem clarius exponentibus utar: si quis v. g. pretio comparet sibi citharas, et comparatas in locum aliquem deferat, seponat, nec studium citharae nec alius artis musicae curans, id est, homo ab artis musicae studio plane alienus; si emat scalpra et formas, qui non est sutor; et demum navium vela, qui mercaturam odit: delirare certo ab omnibus et insanire jure merito judicabitur. Scalpra sunt gladioli sutorii, quibus corium scinditur. Formae lignae sunt, quas sutores in calceos conficiendos induunt et immittunt. Undique, pro, ab omnibus.

68) Qui discrepat, id est, quid autem differt ab istis ille, qui etc.

Qui nummos aurumque recondit, nescius uti
 Compositis⁶⁹⁾, metuensque velut contingere sacrum? *110*
 Si quis ad ingentem frumenti semper acervum
 Porrectus⁷⁰⁾ vigilet cum longo fuste; neque illinc
 Audeat esuriens⁷¹⁾ dominus contingere granum,
 Ac potius foliis⁷²⁾ parcus vescatur amaris;
 Si, positus intus⁷³⁾ Chii veterisque Falerni¹¹⁵
 Mille cadis, nihil⁷⁵⁾ est, ter centum millibus; acre
 Potet acetum⁷⁶⁾; age⁷⁷⁾, si et stramentis incubet, unde
 Octoginta annos natus, cui stragula vestis,
 Blattarum et tinearum epulae, putrescat in arca;
 Nimirum⁷⁸⁾ insanus paucis videatur, eo quod *120*
 Maxima pars hominum morbo jactatur eodem.
 Filius⁷⁹⁾, aut etiam haec libertus ut ebibat haeres,
 Dis inimice senex, custodis? ne tibi desit?
 Quantulum enim summae curtabit quisque dierum,
 Ungere si caules oleo meliore, caputque *125*

69) Compositis, comparatis, partis, collectis.

70) Porrectus, id est, prostratus, jacens, adcumbens.

71) Esuriens dominus, id est, quamvis sit acervi dominus, et fame prematur.

72) Foliis, id est, herbis amaris, insipidis.

73) Intus, h. e. in cella vinaria positus, adservatis.

74) Chiosinsula in Aegaeo mari, una Cycladum, in qua nascitur optimum vinum. De vino autem Falerno in Campania nobili jam saepius dictum est.

75) Nihil est, est correctio, pro: quid dico, mille, immo tercentum millibus.

76) Acetum, id est, vappam, vinum corruptum.

77) Age, id est, adde, audi porro; si in stramentis, seu palea cubet, dormiat senex unde octoginta, id est, 79 annos natus, qui vestem stragulam plurimam habet, quae autem in arca putrescit, ut inde epulentur interim blattae ac tineae. Stragula vestis est, quae lecto insternitur. Blattae ac tineae vermiculi sunt vestem arrodentes.

78) Sensus est: pauci scilicet insanum illum existimabunt, quia maxima pars hominum eodem morbo jactatur, laborat.

79) Ordo est: o senex, Dis inimice, invise, an custodis haec, ut a prodigio tuo filio haerede, aut liberto consumantur? eaque id mente facis, quasi metuas, ne quid tibi desit, ne aliquando egeas? bono sis animo! nihil tibi deerit; quantulum enim de summa tot nummorum, de tot rerum copia imminuet unusquisque dies, si coeperis ungere meliore oleo caules et caput, quod foedum est impexis porrigine crinibus, seu, quod foedum est crinibus, qui propter porriginem pecti nequeunt. Curabant enim antiqui caput oleo odorato sive unguentis. Porrigo autem morbus quidam capitis est, cum inter pilos enascuntur squamulae quaedam, quod impexis fere accidit; furfures appellat istas squamulas.

Coepers impexa foedum porrigine? Quare⁸⁰⁾,
 Si quidvis satis est, perjuras, surripis, aufers
 Undique? tun' sanus⁸¹⁾? Populum si caedere⁸²⁾ saxis
 Incipias servosve, tuo quos aere pararis,
 Insanum te omnes pueri clamentque puellae: *130*
 Cum⁸³⁾ laqueo uxorem interimis, matremque veneno,
 Incolumi capite es? Quid⁸⁴⁾ enim? Neque tu hoc facis Argis,
 Nec ferro, ut demens genitricem occidit Orestes.
 An⁸⁵⁾ tu reris eum occisa insanisse parente,
 Ac non ante malis dementem actum Furiis, quam *135*
 In matris jugulo ferrum tepefecit acutum?
 Quin⁸⁶⁾ ex quo habitus male tutae mentis Orestes,

80) Sensus: quare, si quidvis, id est, exiguum quidpiam sufficit ad vicium, pejeras, rapis, et tollis undique; en avari descriptionem gravissime tribus verbis expressam!

81) Tunc sanus, mentis compos es?

82) Caedere, id est, petere, adoriri lapidibus. Pararis pro, paraveris, id est, quos pecunia tua emeris.

83) Cum autem suffocas laqueo uxorem, ut ejus dotem possideas, et matrem veneno interficis, ut haereditate fruaris, anne incolumi capite, sana es mente? Alludit ad caedes ejusmodi, quae tunc temporis ex cupiditate habendi patrae frequentes Romae fuisse videntur.

84) Quid enim? Cur enim non sis incolumi capite, vel sana mente? Stertinius scilicet simulat, se causam matricidae agere velle, et sic cum irrisione per, quid enim? concedit, quod pro maximo scelere habet. Tu namque hanc caedem non patras Argis, nec etiam ferro, sicut demens Orestes matrem suam occidit. Ac si diceret (ironice scilicet) tu, qui ad occidendam matrem uteris veneno, non committis insanum scelus; hoc enim Argis tantum non Romae tale reputatur; idem etiam ironice confirmat Orestis exemplo.

85) Sensus: putasne hunc, nempe Orestem, occisa matre primo, sicut fabula narrat, insanum factum, et non ante jam in furorem actum esse, quam gladii mucronem jugulo materno infixit? Tepefecit, poetice, quia gladius sanguine hominis, qui occidit illo, calefit.

86) Sensus est: imo, ex eo tempore, quo male tutae mentis, id est, insane mentis habitus palam est Orestes, nihil profecto fecit, quod a te reprehendi possit; non Pyladem ferro adgredi aut sororem Electram est ausus, solum verbis utrumque est insectatus, vocans hanc Furiam; hunc autem aliud, quod ardens ira suggessit. Ex quo habitus hic neglecta est elisio. Splendida, idem ac, ardens, vehemens bilis, ira. Orestes Agamemnonis et Clytemnestrae filius, qui matrem ferro occidit, ut mortem patris, quem illa de medio sustulerat, ulcisceretur. Hoc tamen facinus Orestis Dii non probarunt; sed poenas de eo sumserunt immisissis Furiis, quibus tamdiu agitaretur, donec ad Tauricæ Dianæ aras scelus expiasset. Horatius autem ironice fabulam invertit, adserendo, Orestis furorem desuisse occisa matre; de his enim, quae ironice dicuntur, contrarium semper intelligendum est. Pylades, Strophii Phocensis filius, amicus fidelissimus Orestis, quem iuriosum factum non deseruit, sed eum usque

Nil sane fecit, quod tu reprehendere possis;
 Non Pyladen ferro violare aususve sororem
 Electram; tantum maledicit utrique, vocando 140
 Hanc Furiam, hunc aliud, jussit quod splendida bilis.
 Pauper Opimius⁸⁷⁾ argenti positi intus et auri,
 Qui Vejentanum⁸⁸⁾ festis potare diebus
 Campana solitus trulla⁸⁹⁾, vappamque profestis⁹⁰⁾,
 Quondam lethargo⁹¹⁾ grandi est oppressus, ut haeres 145
 Jam circum loculos et claves laetus ovansque
 Curreret. Hunc⁹²⁾ medicus multum celer atque fidelis
 Excitat hoc pacto: mensam poni jubet, atque
 Effundi saccos nummorum; accedere plures
 Ad numerandum: hominem sic erigit⁹³⁾: addit⁹⁴⁾ et illud; 150
 Ni tua custodis, avidus jam hoc auferet haeres.
 Men' ⁹⁵⁾vivo? Ut⁹⁶⁾ vivas igitur, vigila: hoc age. Quid⁹⁷⁾ vis?
 Deficient⁹⁸⁾ inopem venae te, ni cibus atque

in Tauricam regionem sequutus, pro ipso mori voluit. Electra fuit soror Orestis, quam hic in furis conviciis adfecit.

87) Opimius, homo avarus quidam, qui quamvis aurum argentumve intus, id est, domi in arca positum et reconditum haberet, ejus tamen erat pauper, quia illo non utebatur.

88) Vejentanum vinum, vile, in agro Etruriae Vejentano natum.

89) Trulla Campana, id est, vase fictili in Campania facto, vili patera.

90) Diebus profestis, h. e. diebus, quibus operi vacare solemus, bibere solebat vappam, hoc est vinum corruptum et aceto simile.

91) Lethargus, morbus est, quo, qui laborat, somno gravi et perpetuo obruuntur. Vide supra not. 27. Sensus est: aliquando tam profundo oppressus est lethargo, ut haeres jam sibi plaudens circum loculos, seu arcas, et claves, quibus erant Opimii thesauri conclusi, discurreret et saltaret.

92) Hunc, id est, Opimium medicus celer, hoc est, solers in consilio capiendi, vel remedio aliquo excogitando, atque fidelis sequenti modo e somno lethargico excitat.

93) Erigit, id est, hac re efficit, ut homo e lethargo excitatus, caput e lecto exserat.

94) Addit, id est, tum dicit adhuc medicus: nisi thesauros tuos melius custodiveris, haeres illos avidus occupabit.

95) Men' vivo? Verba sunt Opimii: Mene adhuc vivente et superstitute meos mihi nummos haeres auferet?

96) Medicus: Evigila ergo, somnum excute, ut vivas; hoc age, id est, in hoc unum incumbe; hoc tibi vel maxime sit curae; nam in eo, quo nunc es statu, lethargo scilicet oppressus, vix vivere videris.

97) Opimius: Quid vis igitur, quid imperas, suades, ut faciam?

98) Medicus: Vires te miserum, jejunum et opis egentem deserent, nisi optimo cibo sumto sustentens stomachum deficientem etc. Venae positae pro sanguine, defectus autem sanguinis etiam virium defectum post se trahit. Stomachi jejuni sultura vero est cibus.

Ingens accedit stomacho sultura ruenti.
 Tu cessas⁹⁹⁾? Agedum, sume hoc ptisanarium oryzae. 155
 Quanti¹⁰⁰⁾ emtae? Parvo¹⁾. Quanti²⁾ ergo? Octussibus³⁾.
 Eheu⁴⁾!

Quid refert, morbo, an furtis pereamve rapinis?
 Quisnam⁵⁾ igitur sanus? Qui⁶⁾ non stultus. Quid⁷⁾ avarus?
 Stultus⁸⁾ et insanus. Quid⁹⁾? si quis non sit avarus,
 Continuo sanus? Minime¹⁰⁾. Cur, Stoice¹¹⁾? Dicam¹²⁾. 160
 Non est cardiacus, Craterum dixisse putato,
 Hic aeger. Recte est igitur, surgetque? Negabit;
 Quod latus aut renes morbo tententur acuto.
 Non¹³⁾ est perjurus, neque sordidus; immolet aequis
 Hic porcum Laribus. Verum ambitiosus et audax: 165

99) Tu cessas? id est, ne moreris, ne differas; quantocius sorbe jusculum hoc arya incocta paratum. Ptisanarium oryzae est jusculum seu pulmentum ex oryza.

100) Verba Opimii.

1) Medicus respondet.

2) Opimius interrogat.

3) Medicus: Octo assibus.

4) Opimius: Me miserum! Quid refert an peream furtis et rapinis meorum haeredum, an morbo, qui curandus sit tot sumtibus, ita ut asses octo in unam ptisanam abeant.

5) Interrogat Damasippus Stertinium.

6) Stertinus: Qui non est stultus et aliqua cupiditate mala irretitus.

7) Interrogatio Damasippi.

8) Stertinus: Non solum stultus, sed etiam insanus.

9) Interrogatio Damasippi. Sanus, id est, sapiens.

10) Respondet Stertinus.

11) Damasippus: Cur, o Stertini, Stoice? Stertinus enim se ipsum Stoicum appellat.

12) Stertinus: Exponam tibi: Finge tibi medicum insignem, qualis est Craterus, dicere de aliquo aegrotante: non est cardiacus, id est, non laborat stomachi doloribus. An propterea recte, id est, bene valebit, ita ut surgere possit e lecto? Craterus certe negabit, valere hominem et posse surgere, quia lateris aut renem dolore idem laborat. Cardiacus dicitur, qui stomachi, quem veteres Graeci καρδίας adpellabant, doloribus affligitur.

13) Sensus: si potes de aliquo dicere: non pejerat, nec sordida tenetur avaritia: bene est; ille immolet Laribus propitiis porcum, id est, Diis Laribus gratias agat; sed si tamen ambitionis et arrogantiae laborat vitio; profecto mente captus est, et Anticyram naviget, ut ibi mentis morbo liberetur. Vide supra not. 53. Quid enim differt, an in barathrum tua omnia projicias, an nullum usum facias quaesitorum? De Diis Laribus, quibus porci offerebantur, vide L. III. od. 12. not. 12. et Myth. In barathrum projicere aliquid, idem est ac, profundere, pessumdare; ambitiosi enim maximos solent facere sumtus.

Naviget Anticyram: quid enim differt, barathrone
 Dones quicquid habes; an nunquam utare paratis? -
 Servius Oppidius Canusi¹⁴⁾ duo praedia, dives¹⁴⁾
 Antiquo censu, natis divisisse¹⁶⁾ duobus
 Fertur, et haec moriens pueris dixisse vocatis¹⁷⁰
 Ad lectum, postquam te talos¹⁷⁾, Aule¹⁸⁾, nucesque
 Ferre sinu laxo, donare et ludere vidi;
 Te, Tiberi, numerare, cavis abscondere tristem:
 Extimui, ne vos ageret vesania discors;
 Tu Nomentanum, tu ne sequere Cicutam.¹⁷⁵
 Quare¹⁹⁾ per divos oratus uterque Penates,
 Tu cavē ne minuas; tu, ne majus facias id,
 Quod satis esse putat pater, et natura coërcet.
 Praeterea²⁰⁾, ne vos titillet gloria, jure-

14) Canusium oppidum est Apuliae.

15) Dives antiquo censu: id est, pro ratione, qua aliquis antiquitus dives censebatur. Si enim quis antiquitus duo praedia habebat, dives censebatur.

16) Divisse, pro, divisisse.

17) Sicut hodie, ita olim quoque pueri talis seu sorte, nucibus pro praemio positus, ludere solebant. Hinc sponsi die nuptiali spargebant nuces, se puerilia nunc deponere velle significantes.

18) Oppidii alter filius, Aulus, paulo levior, et ad liberalitatem propensior, aperte in togae sinu laxo, id est, latius extenso, portabat nuces, quas vel obviis sodalibus donabat, vel iis ludebat, ita quidem, ut brevi tempore nihil ei restaret de nucibus; alter, Tiberius, paulo ad rem attentior, et ad avaritiam proclivior, saepius numerabat nuces, easque tristis, id est, severo et sollicito animo, in latebrosis locis abscondebat; hinc extimescebat pater, ne Aulus aliquando prodigus, Tiberius fieret avarus. Cavis, id est, locis excavatis sive latebris. Vesania discors, dissimilis; aliter enim insanit prodigus, aliter avarus. De Nomentano vappa et nebulone atque nepote vide L. I. sat. 1. not. 68. De Cicutā feneratorē avaro vide supra not. 49.

19) Sensus: uterque igitur per Deos penates rogati sunt: tu quidem vide, ne deteriorem facias rem; tu vero ne illam amplifices ultra id, quod pater sufficere iudicat, et naturae necessitas postulat.

20) Sensus est: ad haec, ne vos olim honorum pungat, ducat cupiditas, volo, ut iurejurando mihi promittatis, fore, ut qui vestrum unquam aut aedilitatem aut praeturam, hoc est, magistratus alicujus dignitatem susceperit, is potestate testandi excidat, et execrabilis fiat. Aedilium cura erat, aedificia tum profana, tum acra sarta tecta servare: annonae item praerant, et ludis publice habendis: praetores vero jus dicebant. Vide Antiquit. Intestabilis dicitur is, qui neque testamentum facere, neque ex facto aliquo testamento bona accipere, neque faciendū testamento testis adesse poterat, fuit igitur homo omnium contemptui expositus, homo nefarius et detestabilis. Sacer, id est, execrabilis, cui diras imprecamur.

Jurando obstringam ambo: uter aedilis, fueritve
 Vestrum praetor, is intestabilis et sacer esto.
 In²¹⁾ cicere atque faba bona tu perdasque lupinis,
 Laetus ut in circo spatire, et aeneus ut stes,
 Nudus agris, nudus nummis, insane, paternis?
 Scilicet, ut plausus, quos fert Agrippa²²⁾, feras tu,¹⁸⁵
 Astuta ingenium vulpes imitata leonem?
 Ne²³⁾ quis humasse velit Ajacem, Atrida, vetas cur?

21) Jam pater alloquitur in hunc fere modum alterutrum filiorum; ita tamen, ut idem utrique dicere voluisse putandus sit: nonne insanum esset, si ad populi gratiam captandam bona dilapidares ciceris, fabae et lupinorum largitionibus, ut superbus in circo incedas, deambules, aut statua tibi ex aere collocetur, dum interim hac vanitate nudaris, exueris omni patrimonio, agris et nummis, quos reliquerat pater? Putasne eosdem tibi plausus dari, quos fert Agrippa, qui scilicet, imitando hunc virum, vulpeculae astutiae in Aesopi fabula similis es, quae imitata vocem leonis feras territare coeperat, et mox agnita ludibrio fuit. Cicero, lupinos, fabas, et alia legumina id genus, populo distribuere in ludis maxime Florilibus aediles. Idem faciebant vulgo candidati, ut populi suffragia captarent. Latius ut in circo spatire, id est: summoto late circum populo: lepide hominis superbi et simulatam dignitatem praeseferentis incessus describitur. Scilicet, cum irrisione.

22) M. Vipsanius Agrippa a. u. 721. aedilis factus, tam ludis Circensibus et spectaculis magnificentissime adparatis, quam publicis aedificiis pulcherrime extructis et pluribus aliis operibus omnes alios aediles longe superavit, et a populo Romano, ubicunque in ejus conspectum venerat, ingenti plausu exceptus est. E verbis: plausus quos fert Agrippa, concludere licet, anno aedilitatis Agrippae scriptam esse satyram.

23) Postquam priori loco avaros, deinde ambitiosos exagitavit, adgreditur superbos nobiles, qui ob speciem gloriae inanem multa gravia peccant, nec leviter insaniunt. Instituitur autem inter plebejum aliquem et Agamemnonem, Graeci exercitus in bello Trojano ducem, et Atreo natum, dialogus fere ex Sophoclis Ajace expressus: Apud quem, cum Teucer Ajacem fratrem interfectum humare vellet, Agamemnonis jussu vetatur id facere, quod Ajax ipsum Agamemnonem et ejus fratrem Menelaum etiamque Ulyssem interficere in animo habuisset, fecissetque, nisi Diis volentibus oves, eorum loco, per errorem occidisset. Ne quis etc. sunt verba plebeji, ad quae respondet Atrides seu Agamemnon: Rex sum! quid libet, imperare mihi licet. Me vero plebejum, subjicit hic, non decet aliam requirere causam. Rex: Aequum praeterea est, quod jubeo, etsi cui videtur aliter, per me licet, impune proferat, quid sentiat. Plebejus: O Rex summe, Dii tibi concedant, ut expugnata Troja, id est, feliciter finito bello Trojano, feliciter etiam classem domum reducas! Licetne igitur interrogare, et accepto responso, iterum interrogare, consulere? Rex: Interroga. Plebejus: Cur Ajacis, qui heros fuit Achilli proximus, et cujus ob servatos tam saepe Graecos summa gloria est, cadaver insepultum putescit, id est, putredine corrumpitur, magna populi Priami, id est, Trojanorum et Priami ipsius laetitia, qui gaudent inhumatum cernentes eum,

Rex sum. Nil ultra quaero plebejus. Et aequam
Rem imperito: at, si cui videor non justus, inulto
Dicere, quod sentit, permitto. Maxime regum,
Dī tibi dent capta classem reducere Troja!
Ergo consulere, et mox respondere licebit?
Consu'le. Cur Ajax heros ab Achille secundus
Putescit, toties servatis clarus Achivis?
Gaudeat ut populus Priami Priamusque inhumato,
Per quem tot juvenes patrio caruere sepulcro?
Mille ovium insanus morti dedit, inclytum Ulyssem
Et Menelāum una mecum se occidere clamans.
Tu²⁴⁾ cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam
Ante aras, spargisque mola caput, improbe, salsa,
Rectum animi servas? Quorsum²⁵⁾? Insanus²⁶⁾ quid enim
Ajax

Fecit, cum stravit ferro pecus? Abstulit vim
Uxore et gnato, male multa precatus Atridis.
Non ille aut Teucrum, aut ipsum violavit Ulyssem.
Verum²⁷⁾ ego, ut haerentes adverso in litore naves
Eriperem, prudens placavi sanguine Divos.

per quem tot juvenes Trojani patriis tumulis privati sunt? Regis sequuntur verba. Res autem ita gesta est: Ajax, non impetratis armis Achillis, quae contra Ulyssem petebat, repulsam adeo aegre tulit, ut in amentiam et furorē sit versus; tunc oves multas neci dedit iratus, clamitans, se Agamemnonem, Menelaum ejus fratrem, et Ulyssem occidere; donec, ense ipsius manu per pectus adacto, interiit. Vide L. I. od. 13. not. 25.